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Kishilli Mésimor - Shkencor § Fakultetit (¢ Kulturs Fizike ¢ Universitetit (8 Tetovis

Lénda: Vlergsimi i disenizcionit 18 doktoraturss i kandidatit Besim Crashi me temé:

"RELACIONET E TREGUESVE KINEMATIK GJATE PERFORMIMIT TE SALTOS FARA |
MBLEDHUR DHE PRAPA | MBLEDHUR TE GJIMNASTET™

Reshilli Mésimor-Shkencor i Fakultetit & Kulturds Fizike & Unjversitetit 1@ Tetovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 16.07.2023, solli vendimin: nr. 19-163/2 pér formimin e Komisionit pér
vlerésimin e punimit 1 disertacionit 1 dokiorsturés me titall “Relacionet & tréguesve Kinematik
gjatd performimit t8 saltos para i mbledhur dhe prapa @ mbledhur te gjimnastét” i kandidic Mr. Se.
Besim Gashi, Komisioni pérbehet npa: Prof. Dr. Fadil Mamuti. kryetar; Prot. Dr. Kastriot
Shagjirt. anittar: Prof, Dr. Hyinor Kica. anétar; Prof, Dr, Milazim Kamberi, anétar: Prof. Dr. Fadil

Rexhepi, mentor.,
Ky komision i paraget Késhillit Mésimor-Shkencor t¢ Fakultetit 1 Kulturés Fizike kit
RAPORT

Pér vierésimin e disertacionit t& dokioraturis

Besim Gashi ka lindur mé 21 korrik 1975 né Przren. Ai ka pérfunduar studimet
themelore né Fakultetin e Edukimil Fizik dhe Sportit né Universitetin e Prishtings. ku u diplomua
e vitin 2003 dhe merr titullin Profesor | Edukimit Fizik dhe Sportit, Studimet pasuniversitare i
perfundol né vitin 2008 né & njdjtin instilecion, duke fitwar Gollin Master i Shkencave 1&

Kulturés Fizike dhe Sportit.

Pérvoja e tij profesionale filloi n& vitin 2000 si mésimdhéngs i cdukatés fizike né shkollén
¢ mesme teknike “Skénder Luarasi® ngd Suhareké. Nea vit 2000 deri mé 2004, ai njékohésishe
shérbeu si trajner pér Kursel ¢ Aerobisé, PingPongut dhe Notit né Oendrén Rinore “Shtépia ¢



Fellbahut™ né Suhareké. MNga viti 2008 deri né vitin 2012 ka gené profesor né shkollén fillore dhe

it mesime “Luamsi” ng Prishiing,

Prej vitit 2008 &shié pjesé e stafii akademik ng Kolegjiin AAB, si asistent pér Iendé
Cyimpastiké Sportive dhe Akrobatike né Fakubietin e Kulturés Fizike dhe Sportit. Nga viti 2012
dshi¢ ligjgrues né Fakultet. Nga viti 200 1 mban edhe pozitén ¢ zyrtarit 1@ cilésisé né kuadér @
Fakultetit. Né ki€ rol ai ka koniribuar né mésimdhénie, pérgatitie &8 planprogrumeve,

mbik&gvrje 1€ praktikés dhe publikime shkencore,

Nga nénlon 1 vitit 2024, ¥sht€ Koordinator i projekiit “Let’s Play Math™ (& mbéshtetur
nga Erasmust dhe Play International. Ai ka udh#hequr implementimin  institucional,
kamunikimin me partnerét dhe organizimin € ngjarjeve tmjnucse. Ka shérbyer st Nénkryetar dhe
Anglar Themelues | Federatés =@ Gjimnastikés sé Kosoviés (2012-2018), duke kontribuar né
ndértimin institucional 1€ saj dhe zhvillimin ¢ sportit @ giimnastikés n¢ vend: N vitin 2020, ka
marrd mirénjohje nga Federata ¢ Giimnastikes pér konributin ¢ dhéné né zhvillimin e kétij
Speorii.

Akualisht 2shee gjvgtar @ leencoar 1 Notit dhe andtar | Bordit 18 Federat®s s& Notil 18
RoosovEs, NE vitin 2024, Eshté shpérblyer me ¢mimin “Giygtari | Vitit™ nga Federata e Notit &

Eoosovis,

Al ka botuar punime n# revista 18 indeksuara dhe ka mar® pjes# né konferenca shkencore
brenda dhe jasht® vendit. Trajnimet e tij pérfshijng cerifikime nga Radboud University
{Holandé), CISCO'AUK, Federata Mdérkombétare e Gjimnastikés (FIG), QAPI nga Kolegji
AAB ey

Giaté karrierés s€ tij, Besim Gashi ka qen# aktiv né€ puné kérkimore, ku do (& pasqyrohen

disa nga punimet shkencore, profesionale dhe prezantimet:

Punimet shkencore (& publikuara;

1. Gashi, B, & Rexhepi, F. (2021) The difference between the main kinemantic indicators of
backward sodinersault and front semersault of an elite athlete. T Scleniific Jowrnal Spovr il
Healrh, 8{13-16]), 1-102. Tetova.
hitpsfdrive google com/file/d | ThwOC TiBHEEREGIDT PA9IFN zY 1A PSview
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Bexhepi, F., Pireva, F., Yehapi, 5., & Gashi, B. (2020). Alemnative opportunities for conducting
physical, sports and recreational activitics in the conditions of the Covid-19 pandemic,
Mesisfmernartonal Rexearehfowrmal, W),

Giashi. B., Rexhepi, F.. & Koleci. A. (2019). The center of gymunast's body graviry during the
performance of the salto forward tucked, e Scienrific Jownal Sport and Health, 7(13- 14},

Abaz, B Gashi, B, Pireva, F., & Magedonei. V. {20193, Dependency on cellphone (Intemet)
and its imipaet to the leaming process wnd o the physical setivity amang sporns students in AAR
College. Sporiski Logoy, 17(31).

Rexhepi, F., Vehapi. 5., Pireva, F. & Gashi, B. (2018). Kinematic analysis of the kicking leg
velovity and its position during performance of the mawashi gen techinic on targel. 4B
Jowrngd, W3 Suppl), 83, 1-5, hups:dwwwiiosh org/ITOAB) 983 1.5 pdf

Shagiri, ., Pireva, F. Vehapi, S, Myrtaf, N, Pireva, A. & Gashi, B, (2017). Differencies
between basketball plavers and 15-vear-old students in sonme anthropomerric features and motor
skills. Spore Science: Tnternational Kinesiology Scientific Magazine, University of Travnik,

Faculty of Education. hitp://www sportscience. ba'pdiibr 19, pdf

Vehapi, 5., Pieeva, F.. Mikic, B., Gashi, B., Haliti, A.. & Maorina, B. (2015). Differences between
students of the Faculty of Physical Education and regular body building practitioners in the
dimensions of maximal, explosive and static strength. In Proceedings of the It International
Spard, Setence, Edweation and Developimens Conference (InSSED 20151 Basnia and | lerzegoving.

Pireva, F., Yehapi, 5. Mikié, B.. Pireva, A, Gashi, B., & Kelmendi, D, (20015}, Differences in
motoricandanthropometricspaceberween 1 2-year  oldbovbasketballplayersandstudents.  Spary
Science, 8(2). hitp:fwww sportseience ba/pd Thr | 6.pdf

Vehapi, 5., Pireva, F.. Gashi, B, Mikic, B., &Amautivie, A (2014). Differences in body mass,
body height and cxplosive, repetitive and static strength between | 6-vear-old males and females,
Sport Sclence, T12), December. Faculty of Education — University of Travnik.

. Korga, A., Halilap. B., Gllareva, [, & Gashi. B_{2014), linpuct of some tests in implementation of

&l meter sprint in young people of 13 vears of age. Spori and Health, 1(2). 64-65.

Pjesémarrja né Konferenca Shkencore:

Vehapi, Sh., & Gashi, B. (2025, May 13). fnieyrimi § inteligioncés ariificiale né edukimin fizik.
In Anificial Intelligence (Al) in the Age of Transformation: Opporfunities and Challenges.
Prishtina, AAB College,
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(2024, May 15-17} International Congress on MNatural, Health Sciences and Technology,
Tetove, North Macedonia,

3 (2023, May 17-19). International Congress on Natural, Health Seiences and Technology, Sth
International Balkan Conference in Spon Sciences. University of Tetova, TetovE, North
Macedonia.

4. {2022, May 18-19). International Congress on Natural, Health Sciences and Technology, Tth
Intemational Balkan Conference in Sport Sciences. University of Tetova, Tetové, Norh
Mhiacedonia.

3, (2021, December 22-23). Third Scientilic Conlerence tor Physical Education, Sport andHeatth,
Prishting, Kosovi.

&, (2021, December 10-11) International Academic Conference on Sports Sciences. Faculty of
Physical Culture and Sports, Prishting, Kosovo, ISBEN 978-9951-83 2050

7, (2021, December 22-23), Third Scientific Conference for Physical Education, Sport and Health
! o12th International Svmposium on New Technologies in Spor. Prishting,  Kesovo,

redu/pape.iaspatid=1.6.57

& Rexhepi. F., Pireva, F., Vehap, 5., & Gashi, B. (2020, September 3-6). Mund@ind alteriative
1¢ mbeyities s¢ akiivireieve fizike, spovive «ffn rekreative 5§ paseie ¢ pandeiine CrIE-{%. In
Transformations and Consequences i Society Due o the COVID-19 Pandemic, Prishtina,
Kaosovi,

G (2018, May 18-19), The Sth Internationsl Balkan Conference in Sports Sciences, University of
Teiova, Tetove, MNorh Macedonia. https:unite.edu.mblen/event/fifih-international-balkan-
confernce-imn-sporl=seienees

10, (2017, April 20-22). The Tth World Conference on Innovation and Computer Science
(INSODE-2017).  Prishtine.  Kosova. ]]EE:J'."Elthi'g;.,.'mh-nﬂu.ntL’un-"ﬁmeﬁmﬁ?lh—wuﬂ;
conference-innovation-compuier-seience-insode-g0 177

11, (2017, May 5-6). The 4th International Balkan Conference in Sparts Seiences, University of
Tetova, TetovE, North Macedonia,

12, (2016, May 27-28), Third International Balkan Symposium on Sports Sciences, Tetové, Morth
Macedonia. h_rm_s;-'-’www.ul_uujag.nzdu.lr.-':il.-,;I'|§I1-'halmr."l.i:-.-.'.-' L5

Me vitin 2015 regjisirol studimet e doktoraturgs né Universitetin ¢ Tetovis né Fakultetin ¢

Kulturés Fizike - drejtimi kineziologji. Né vitin 2025 ka pérgatitur punimin ¢ disertacionit 1#




doktoraturés me temén “Relacionet ¢ treguesve Kinematik gisté performimit @ salos para 1

mbledhur dhe prapa | mbledhur te gjimnasi®™, me mentor, Prof. Dr, Fadil Rexhepi,

Frunimi | doktoraturgs éshei i shiypur n 145 (njéqindé ¢ dyvzet ¢ pesé) fage. Teksti @shié | ndarg
né: 12 (dymbédhjeté) kapitug, 19 (néntémbédhjers) nén kapituj, pérmban 18 (tetEmbédhjetd)
tabela, 62 (gjashtédhjett e dy) gratiqe dhe 82 (tetédhjetd e dy) njési bibliografike.

Léndé e kéty hulumtimi jont sportistét e gjimnastikes, pérkatésisht matja e disa karakteristikave
antropometrike dhe analiza ¢ reguesve kinematik gjmé performimit 1 dv elementeve akrobatike:

Salto para | mbledhur dhe Salto prapa | mbledhur.

Ky punim hulumton kérkesat kinematike 1 saltos para t& mbledhur dhe saltos prapa té mbledhur
te gjimnastét. duke analizuar variablat hapésinore dhe kohore gjaté performimit @ kitvre
clementeve akrobatike. Studimi synon @ idennfikojé dallimet kinematike mes dv 1cknikave,
duke pérfshiré disa treguess: s shpejiésia e gendrés s8 réndesés, koba ¢ realizimit dhe
zhvendosja e qendrés sé réndesés é drgjtime 18 ndryshme. Hulumtimi bazohet né njé analizé t&

tri fazave 18 teknikés: faza ¢ shiytjes, faza e flutarimit dhe faza e uljes

Né Hyge & ki) penimi. autori ng piérgjithési jep njé pasqveé 18 shkurtér pér
Akrobatikén si njé disipling ¢ Giimnastikés Sportive g& pérlshin lévizie dinamike dhe elemente
spektakolare, duke shfaqur forcén dhe mjeshtéring e sportistéve. Ajo paragitel si pjesé pérbérése
¢ gjimnastikés sportive, por edhe si i€ disipling ¢ pavarur ¢ périshin elemente & pranishme ng
& gjitha veglal giimnastikore. Elementet akrobatike pérb@ing bazién ¢ gjimnastikés dhe pérdoren
né gdo nivel, nga fillestargt deri tek gjimnasiét elitard. Pérmes ushirimeve specifike akrobatike,
sportistét demonstrogng pérgatitien e tyre teknike dhe fizike, rezultat 1 $18rvitjes £ giaté dhe (¢
géndrueshme, Mé tutje auton shion ser Historia e akrobatikés daton gé nga lashtésia, Né Egjiptin
¢ vjetér ajo ishie piest e ceremonive kulturore, ndérsa né Greging amike zhvillohej né lojérat
fizike dhe pérgatitien ushtarake, NE Kind, akrobatika ka qené giithashiu pjesé ¢ réndésishme e
trashégimise kulturore. duke u zhvilluar né formé spektaklesh 1 sofistikuara g& kérkonin force
dhe fleksibilitet. NE literaturén e lasht® pérmenden evizje 1@ ndérlikuara akrobatike, 8 cilat jani

persosur me kalimin e koh€s dhe kan# evoluar né formén modeme g2 njihet sot,

NE giimpastkén sportive, akrobatika Eshi integruar né & gjitha veglat krvesore: dysheme. kali
me doreza, paralelel dhe trau. Ajo u jep kompozimeve harmoni, kontroll dhe shkathtési, Pér
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shembull, né parat ¢ dyshemesg, gjimnastét performojné njé varg saltosh dhe motullimesh @
kambimaara pér @ Krijuar njé program artistik e akrobatik, Edhe veglat ¢ tjera pérfshijné lévizie
q¢ mdérthurin forcén dhe ekuilibrin me elemente akrobatike, duke ndikuar drejipérdrejl n

vlerBsimin nga gjvqtaré,

Realizimi i elementeve akrobatike kérkon zhvillim t& forcés, Teksibilitelit dhe ckuilibr. Nj# ne&r
elementet mé 1€ réndésishme jané saliot para dhe prapa. Kéto kryhen me sakidsi (& larté teknike.
ku krahét dhe kémbét punojné né harmoni pér (& krijuar ngritien dhe rrowllimin e duhur, Faza e
ngritjes duhet 1@ sigurojé lartésing e mjaflueshime pér rotacion, ndérsa uljn kérkon kontroll 1

ploté p&r & shmangur démiimer.

Né glimnastikén modemne, dallimet mes meshkujve dhe femrave jané ¢ dukshme. Te femrat,
programet ¢ dyshemesg zgjasin 70-90 sekonda dhe shogérohen me muziké, duke theksuar
aspektin artistik. Te meshkujt, kompozimet zgjasin 30-70 sekonda dhe pérgendrohen mé shumé

né forcé dhe elemente akrobatike, pa muzike.

Ndryshime 1& réndesishme kangé ndodhur edhe ng sipérfagen ¢ performimit. Fillimisht ajo ishie
axd metra, nd@rsa pas vitie 1930 u standardizua o2 12x12 meira me shiesa mbrojiése. Futja e
tapetit elasiik ka gené njé nsi g ndihmon né arritien ¢ lariésive mé © médha dhe ul rrezikun e

démlimeve.

Elementet akrobatike kategorizohen sipas shkallés s& vishiirgsisé, Pér gjimnaster e rinj. salwoja
paré ose prapa pérbén ushtrim bazé, Pér mivelet mé & larta, ato shogérehen me reotullime

ansore dhe kihime deri né 90 gradé, duke | béré kompozimet mé komplekse,

NE kuadrin olimpik, dyshemeja ka rénd@si 1& madhe: ajo shié ¢ katérta pér femeat dhe e para pér
meshkujt né shumégarésh. Gjimnastét e nivelit 18 larté stérviten pér vite pér €& pérfshing elemente
akrobatike # vishtira, t¢ cilat vierésohen pér shkallgn e kompleksitetit dhe pérsosméring né
pertormam. Né nivel pionerésh dhe junionésh, salot para dhe prapa jang themelore pér ndértimin
¢ bazés, ndérsa per gjiimnastét ¢ avancuar ato pérdoren si piesé lidhése drejt elementeve mé (@

sofistikuara,

Q€llmi 1 hulumtimit Esht€ bazuar e pércaktimin e tregueséve kinematiké gjmé

performimit 1€ elementeve akrobatike salto prapa i mbledhur dhe salto para i mbledhur, si dhe né



relacionet ndémmjet ireguesve kinematik hapésinor dhe kohor te salto prapa i mbledhur dhe salto
para i mbledhur. Niveli i ndikimit 1 disa treguesve morfologjik & giimnasive dhe reguesve
Kinematik né sasing ¢ lEvizjes (momentumin) te 1@ d v elementet, i dhe vértetimin 1 dallimeve 8

treguesve kinemaiik ndérmjet dy elementeve,

Duke u bazuar né kéto géllime jané shiruar edhe hipotezat themelore 1& hulumtimit
Metodat ¢ hulumtimit t cilat jang pérdorur giate kitij punimi jang:
PERKUFIZIMI T MOSTRES SE HULUMTIMIT

Mostra ¢ hulumtimit pérbghet nga 20 gjinnasté (& klubeve & ndryshime & Kosovés, nga @ dy
gjinitd dhe 1€ moshave & ndryshme. Kriteret krvesore q¢ duhet ré plotEsoing glimnasteét kand
qené: TE jeng aktive né klube me stérvitie 1€ mepullta njé periudhé kohore prej 1€ paktén 4 view E
kané zotéruar n€ nivel 12 duhur teknikén e salios para 1 mbledhur dhe teknikén e saltos prapa i
mbledhur, T¢ jend né gjendje 1& miré shéndetésare, Té angazhohen maksimalisht gjaté realizimit
{pertarmimit) ¢ saltos para | mbledhur dhe i saltos prapa i mbledhor. Realizimi | matjeve @
treguesve Krvesord té trupit dhe xhirimi i eknikave ng Gal@ éshtd béeé me pajisiet dhe sistemin
perkates. Tri kamera digjitale 8 tipit Sony, me frekuenc® 60 foto pr sekondd, me kémbalecst
pérkatése & lartésisé prej rreth 1,2 m. Kuadri kalibrues me permasa Zm x 2m x 2m. Matja e

lart@sist sE trupit &shté béré me amtropometi's dhe masa trupore Eshié matur me peshore digjitale,

FAZAT E ANALIZUARA TE TEKNIKES SALTO PARA | MBLEDHUR DHE TEKNIKES
SALTO PRAPA | MELEDHUR

Gjaté analizs kinematike pér dy teknikat ¢ zgjedhurs né halumtim jané snalizuar kéto faza:

I. Shiytja {paraget fazen nga vendosja ¢ shputés s& gjimnastit né dysheme ¢ deri ng
shkEputjen ¢ shputés nga dyshemeja),

2. Flutarimi (paraget fazén nga shképutja e shputés sé giimnasiit nga dyshemeja,
rrotullimi {salte) meth boshtit horizontal & trupit, ¢ deri né rénie (prekjen e shputés ne
dysheme)),

3. Rénia (paragel fazén nga ¢asti i prekjes s shputés s¢ glimnastit ng dysheme e deri na
stabilizimin e shpulis dhe tropit @ j).



FERKUFIZIMI | VARIABLAVE KINEMATIKE
Nga pémmasat e trupit jané matur lan#sia dhe masa e trupit 1 gdo giimmnasti.

Treguesit ¢ vierésuar kinematik jan® nga hapsica e l&vigjes st trupit 1€ giimnastit. pérka@sisht
pozia e tij, shpejtésia dhe koha. Vierar e pérllogaritura jané pér pjesé 18 caktuara 1@ trupit dhe

qendrs s¢ réndeseés sE trupit 1& gjimnastit,

Parametrat e analizuar kinematike pér fazén e paré, pérkatdsisht faza e shiytjes (nga vendosja ¢
shputés s& gjimnastit né dysheme e deri né shképutjen ¢ shpwés nga dyvshemeja) jans:
Liwendosia e Qendrés s¢ Réndesss (QR) ne boshtin X, Lhwendosja ¢ Qendrés s& Réndests (QR)
né boshtin Y, Zhvendosia e Qendrés sé Réndesss (QR) né boshtin 7, Képdi ne giunjé ng
shképutje, Kindi né kofshé ne shképutje, Kéndi né bémyl né shképuye, Kéndi ne krah né
shképutje, Shpejtésia ¢ QR n momentin e shképutjes. Shpejiésia e duarve ne momentin e

shképutjes (m/s), Koha e [azés & shivijes,

T¢ njgjtar parametrn jand unalizuar edhe pée dy fazat ¢ tjera te & dy clementet; Fazén e uterimit

dhe Fazin e rénies.

Hapi 1 paré analitik pas regjistrimit &shi® transferimi | imazhit 8 videos né hard diskun
kompjuterik pér digjitalizim, Moduli Capture &shté nié program i bazuar né windows per
regjistrimin dhe ruajtjen e kétyre imazheve pér analizé, duke perdorur Sistemin ¢ Analizés s&
Perlormancis Ariel (APAS) Pér secilin performim &shté béré preda e filmit sipas modulit
Trimmer, nga [llimi i lévizjes, pérkat@sisht pérgatities pér performim e elementit deri te

perfundimi. Pasta) jang analizuar fazat veg e veg,

Dixhitalizimi éshté hopi i paré pér analizé pasi imazhct ¢ regjistruara jané preré, varisishi nga
qellimi i analizés e mé pas jané ruajtur t& sinkronizuara pér t@ giitha kamerat, Moduli Digitize
¢shid njé program i bazuar né Windows pér digjitalizimin e imazheve qé duben analizuar duke
pérdorur Sistemin e Analizés s¢ Performanceés Ariel (APAS). Pastaj dsht& krver dixhitalizimi
manual nén kontrollin e operatorit i@ kompjuterit pér video imazhet ¢ sinkronizuara mé paré pér

18 githa kamerat. Ky operator £shté i pajisuar me nj¢ model 8 géndrseshim @ dixhitalizimit nd



pérputhje me p#rmasat anatomike & personave ¢ analizuar dhe g¥ mund @ prodhojé me

shpeqt@si imazhe 1@ dixhitalizuara me cilési 18 larlg

Te dhénat ¢ mbledhura jang pErpunuar me metodat pérkatése 18 paketit statistikor IBM SPSS
Statistics 20. Pér pErshkrimin e gjendjes dhe nivelit 1 vierave 8 parametrave kinematike jand
péreakivar: Mesi aritmetik, Devijimi standard. Skewness dhe Kurtosis. Pér veretimin e
dallimeve ndérmjet grupeve, pér treguesé 18 cakiuar kinematik éshté aplikuar analiza e variancss
(ANOVA] Pér vértetimin e ndikimit @ ndérsjellé ndérmiet treguesve krvesord kinematik pér tri

lazat @ teknikave 1€ analizuars #shié pérdorur metoda ¢ korelacionit té Pirsonit,

NE kapitullin e analizés dhe diskutimit me rekomandime 1 k&ije stodimi mbi
kinemutikén ¢ saltove para dhe prapa t@ mbledhurs, autori paragel njé qasje to pjeré peér te
kuptuar dinamikin biomekanike dhe rolin e ktyre elementeve né giimnastikén sportive,
Rezultater kryesore tregojne se shpejtisia ¢ gendrils s rindesés (QR) 8shté dukshém mé e lans
le saltot prapa, duke déshmuar se kéto [Evizje kerkoing mé shumé energji, forcé té kémbéve dhe
koordinim ¢ saki® pér @ realizuar ngritien dhe motacionin. Krahas késaj, zhvendosja
mediolaterale dhe kéndet trupore u vierésuan si indikatoré thelbésors pér ruajtjen ¢ ekuilibrit dhe
sigurimin ¢ teknikés optimale, ndérsa koha e realizimit pasqyron ndryshimet né mekanikén e dy
llojeve i saltove, duke vénd né dukje se faza ¢ shiytjes dhe ajo e fluturimil kané kérkesa 1@
ndryshme pér pozicionim dhe kontroll. Shpgmdarja ¢ rezultateve permes treguesve statistikor si
skewness dhe kurtosis tregon se saltot para shfagin mé shumé géndrueshméri dhe jang mé pak 18
ndikuara nga variacionet individuale, ndiérsa saltor prapa paragesin variabilitel mé 18 madh, cka
sugjeron se trapnerct dubet 1€ fokusohen néé p@rmirdsimin e {ugisé shpérthyese dhe kontrallil @
Kendit 1& shiytjes pér keto lévizje. K& 1€ dhéna kinematike ofiojng njé pasqyrd € ganté pér
dentifikimin e fazave g kErkojnd ndérhyrje 18 drejluar né stérvitie. duke ndihmuar ne
reduktimin e rrezikut 1& démtimeve — vegandrisht gjtd fne8s s& uljes, g mbetet mé e rmezikshmja
né performimin e saltove. Pérdorimi i eknologiisé, si sistemi APAS (Ariel Performance Analysis
System). &shté mjafi# solid pér matjen e suki@ 18 lévizjeve dhe amalizén e teknikave, duke
déshmuar se integrimi i mjeteve moderne né trajnim dhe hulumtime mundéson jo vetém rritjen ¢
petformancés, por edlve mbrojtien ¢ shéndetit W@ gjimnasiéve. Né kté kuptim. punimi kontribuon
né pasurimin ¢ literaturés biomekanike duke u bazvar n@ traditén e studivesve, dhe giithasht

nxjerr né pah rénd@sing e koordinimit motorik pér realizimin me sukses 18 lévizjieve komplekse



dhe ofron udh¥zime @ viefshme pér personalizimin e programeve 18 traynamit sipas nevojase LE
gnmnastéve, grupmoshave dhe niveleve & ndryshme i zhvillimit teknik,

Né kapitullin e pérfundimit sutori ka déshmuar réndésing ¢ analizave kinematike né
glimnastik@n sportive. duke analizuar me hollési kérkesar kinematike t# saltos para 18 mbledhur
dhe salos prapa té mbledhur, si dy nga elementet themelore 18 akrobatikits né gjimnastike.
Studimi déshmoi se shpejiésia ¢ gendrés 58 réndesés &shtg duksheém me e lané né saltot prapa,
duke nxjerré né pah rolin vendimtar 1€ fuqisé s& gjymtyréve 1@ poshime dhe koordinimit 18 sakes
pér realizimin ¢ tyre, Koha e rcalizimit dhe pozicioni | trupit u identifikuan i fakiors
determinuesé piér performancén e pérgjithshme, ndersa variabiliteti | rezultateve tregoi nevojén ¢
domosdoshme pér analiza individuale dhe trajnime 1 personalizoara,

Pérdonimi i icknologjive moderne si APAS i dha studimit njd dimension 1€ avancuar shkencor,
duke siguruar regjistrime 18 sakta dhe t8 besueshme 18 lévizjeve, cka e bén ki@ hulumtim jo
vetim 18 vielshém pér gjimmnastét profesionisté, por edhe pér ata né nivele 1@ mesme e fllestare.
Rezultatel nénvizuan réndésing e fazés sé shiytjes si element kyg pér amitjen e lartésisé dhe
kontrollit gja fazés s& Muturimit, duke sugjeruar se trajnerét duber @ pérgendrojn@ vémendjen
i kétE fnzé pér t rricur efikositetin teknik.

Ky hulumbim jo vetdm qé konfirmoi hipotezat e vendosurs mbi ndryshimer mes dy teknikave,
par gjithashiu ofroi uydhézime praktike pér trajnimet sportive, duke theksuar se personalizimi i
metodave dhe integrimi § analizave kinematike Kontribuoing né pérmirgsimin ¢ performances dhe
reduktimin e rrezikut té deémtimeve, NE 1 njdjien koh#, geyet krijojng bazén pér kérkime 18 reja
mbi dallimet gjinore, ndikimet morfologjike dhe aplikimin e teknologjive mé # avancuara si
analizat 30 dhe platformat e foregs,

Mendojmé se. ky studim do 1 ndihmoji n& hapjen e horizonleve 1€ reja pér zhvillimin e
giimnastikés si sport, duke kombinuar raditeén me teknologjing modeme dhe gasjen shkencore.
Al i pajis trajner®t, giimnast® dhe studivesit me njohuri @ viefshme mbi mekanizmat
biomekaniké g# qéndrojné pas saltove akrobatike. duke kontribuar n& ngritjen e nivelit 18
performancEs dhe sigurimin e njé baze me 1€ g¥ndrueshme e ¢ sigun pér gjeneratat ¢ ardhshme
[& sporlistéve.

ME kapitullin e Literaturés, jang radhitur referencat e shirviézuara pér kompletimin e kétij
studimi. Referencat ¢ pérdorura jani nga studivese 1 fusheés s& njijid hulumiuese. N& ki@ pjess

jang pasqyruar gjithsejt 82 burime né lidhje me problematikén e studimit,
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MENIMM DHE PROPOZIM NGA KOMISIONI

Punimi 1 disertacionit & dokioraturds me temé “RELACIONET E TREGUESVE
KINEMATIK GIATE PERFORMIMIT TF SALTOS PARA [ MBLEDHUR DHE PRAPA 1
MBLEDHUR TE GIMNASTET" | kandidatit MSc. Besim Gashi, paraget studim & dobishém

nga fusha e hulumtimeve shkencore pér analizén kinematike né sportin ¢ Giimnastikés,

Rezultatet ¢ kétj hulumtimi posurojné fondin e njohurive shkencore lidhur me
perdorimin ¢ analizts biomekanike n€ sportin ¢ Giimnastikés, Ky punim hulumton treguesit
kinematik 1€ saltes para 1& mbledhur dhe salios prapa & mbledhur te gjimnastél, duke analizuar
variablar hapésinore dhe kohore gjaig performimit 8 kétyre elemenieve akrobatike, Studimi
gvnon 1€ identitikojé dallimet kinematike mes dy teknikave, duke perfshice treguesé si: shpejresia
¢ gemdres s8 réndests, koha ¢ realizimit dhe zhvendosja ¢ gendrés s¢ réndests né drejtime 1@
ndryshme. Hulumiimi bazohet né njé@ analizé o wi fazave @ teknikes: faza e shivtjes, laza ¢

Huturimit dhe faza e uljes.

Pér arsvet si mé fart, Komisioni 1 vierésimit (& punimit & disertacionit 18 doktoraturés me
titull “RELACIONET E TREGUESVE KINEMATIK GJATE PERFORMIMIT TE SALTOS
PARA | MBLEDHUR DHE PRAPA | MBLEDHUR TE GIMNASTET™ kandidatit MSe,
Besim Gashi, vendos se punimi i plotéson & giitha kriteret e pércakiuara dhe i propozon Késhillit
Mésimor Shkencor @@ Fakultetin @ Kulturés Fizike g ¢ miratohet ky raport i viersimit 18

punimil 1€ disertacionit 18 doktoraturés,

Komisioni:
7 & 4
I.  Prof, Dr. Fadil Mamuti - kevetar FAC
I 7

2 Prof. Dr. Kastriot Shaqgiri - anétar ~
5; Profl Dr. Hyjnor Kica — anétar : L
4, Prof. Dr, Milazim Kamberi — anétar .ﬂ! el
5: Prof. Dr. Fadil Rexhepi — mentor
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